NOTÆ.

(1089) I. e. grosso s. crasso.
(1090) I. e. bracteis, lamminis.

(1091) I. e. singula quæque, e. Græco 'A. &.

videlicet domus longitudo⁴⁴⁷ in cubitis 95 extenditur, latitudo in 23 porrigitur, in 15 vero altitudo austollitur; ab orientali parte habens ingressum, ab occidentali vero absidam, antequam profecto ampla satis⁴⁴⁸ abbatis mensa ex transverso cernitur constituta. Habet autem a latere meridiano fenestras 14⁴⁴⁹, a septentrionali vero duas tantum; duas quoque rotundas in frontibus singulis, et circa pulpitem tres, omnes vitro, gipso⁴⁴⁷, ac plumbo insigniter laboratas. Juxta eandem quoque necessaria australi parte, coquinam fratrum in duobus invicem connexis fornicibus, quos una tantum columna sustentat⁴⁴⁷ erexit; interque ipsam et refectorium, gradus et januam unde quæque necessaria in idem refectorium sive conferantur sive referantur constituit. Ex altera vero ipsius coquinæ parte cellarium statuit, ex quo videlicet tam refectorio quam coquinæ quælibet debeant necessaria tribui. Post hæc cum necdum sufficiens sibi ad tantam fratrum multitudinem claustris spatium videretur, vir certe magnanimis et multæ⁴⁷⁸ fiduciæ dormitorium atque capitulum, quæ dudum ipsemet magno valde sumptu ac studio fabricaverat, nec non et veterem infirmitarium domum ex integro est aggressus evertere, et claustris ampliandi occasione easdem quoque domos ampliores efficere. Quoniam igitur exteriorem dormitorii murum porro longe ab altero in magno montis præcipitio statuebat erigere, quinque crassam cubitis maceriam in fundamento maximæ firmitatis⁴⁴⁷ gratia jaciens, eam in ducentorum spatio cubitorum per longum extendit; in altitudine autem cubitorum 30 erexit, 24 cubitis in latitudine a muro interiori distantem. Quæ⁴⁸⁰ videlicet domus longe priore amplior, firmior, ac pulchrior studiose nimis est, et fabricarum peritia lateribus tecta, et artificio⁴⁴⁸ pictorum coloribus decorata; habens a meridiano tantum fenestras amplas 20, e quibus tres maximæ tribus columnellis marmoreis fulciuntur. Juxta quam etiam in ulteriori capite ipsius vestiarum fratrum⁴⁸², parvum quidem sed satis competens pulchrumque construxit. His omnibus⁴⁸³ triennio circiter consummatis, montem evestigio qui interjacebat⁴⁸⁴ suffodere aggressus est, per longum scilicet cubitis 103, per latum autem 49, per altum vero circiter 10⁴⁸⁵. Sicque capituli ædem⁴⁸⁶ ab orientali parte per transversum constatuit, ut interior ejus frontispicii angulus angulo exteriori⁴⁸⁷ basilicæ sit connexus, absida vero ipsius appropriare⁴⁸⁸

A dormitorio videatur. Cujus videlicet longitudo⁴⁴⁸ ædis cubitorum 83, latitudo 20; altitudo autem 18 habetur; habet autem a latere uno fenestras vitreas speciosissimas novem, ab altero totidem, a frontispicio aquilonali tres rotundas, ab australi vero duas æque rotundas; laqueari, et pavimento, seu picturis pulcherrimis⁴⁴⁹ sufficientissime decorata. Tantam autem tunc cum ista suffoderetur terræ motuum sumus experti frequentiam, ut uno quidem die civibus 17, per alios vero aliquot dies nunc quatuor, nunc duobus⁴⁴⁸, modo etiam sex vel quinque vicibus id per dies singulos sentiremus. Quod certe propter plurimas⁴⁴⁸ ejusdem loci sepulturas tunc necessario violatas, quæ sanctorum forte hominum fuerant, non ab re contigisse multi putavimus. Alias sane satis raro hoc in loco solet fieri terræ motus. B Verum quoniam ingens præcipitium ab interiori dormitorii parte remanserat, erectis secus domum eandem cameris, et terra saxisque cætera replens injetis, itemque ante refectorium in fronte videlicet claustris curva nichilominus camera cisternam maximam fabricans⁴⁴⁹, ita demum totius claustris superficiem cœquavit. Mox itaque arcus per girum deambulatorios super 110 marmoreas⁴⁴⁹ columnellas instituens, claustrum omne in longitudinem cubitis⁴⁴⁹ octoginta⁴⁴⁹ et quinque, in latitudinem⁴⁴⁹ vero quinque et sexaginta⁴⁴⁹ porrexit⁴⁴⁷. Cujus quia ea pars quæ⁴⁴⁹ basilicæ erat contigua si cæteris cœquaretur, non aptus in eandem basilicam esset ingressus, subtus item et super deambulatorios fornices fecit, et in ejus utriusque⁴⁴⁹ angulis marmoreos gradus, quibus in cætera descenderetur instituit: a⁴⁸⁰ capitulo quidem 18, a refectorio vero 13; totumque in circuitu et lapideis pavementis byzantæ artificii⁴⁴⁹ stravit, et picturis pulcherrimis composuit. Nichil hoc moratus expleto, solarium⁴⁸⁹ palatii illius quod a Richerio ceptum ipse perfecerat, ab eminentia priori ad planitiem⁴⁸⁹ claustris, deposuit, atque inibi cum⁴⁸⁴ balneo et cæteris oportunitatibus infirmorum fratrum quietem constituit. Porro ab occidentali parte claustris, juxta refectorium⁴⁴⁹ videlicet fratrum cellam novicioorum satis⁴⁸⁵ competenter aptavit; in qua profecto⁴⁸⁶ juxta regulare institutum (1092) et meditari, et quiescere, D⁴⁸⁷ comedere novicii ipsi deberent. Sicque jam tandem fratres qui eatenus super tot operibus inquietati ac molestati plus quam satis extiterant, oportuna simul et amena quietis statione locatos ordini

VARIE LECTIONES.

⁴⁴⁷ longitudinis ed. ⁴⁴⁷ valde ed. ⁴⁴⁷ circa p. t. hic ponit ed. ⁴⁴⁷ v. tam gipso quam p. ed. ⁴⁴⁷ sustentet ed. ⁴⁴⁷ et nimis magnæ f. ed. ⁴⁴⁷ infirmitatis 3. ⁴⁴⁸ Habens — fulciuntur. Quæ — decorata ed. ⁴⁴⁸ p. a. ed. ⁴⁴⁸ construxit hic ponit ed. ⁴⁴⁸ add. 2. ⁴⁴⁸ intra jacebat ed. ⁴⁴⁸ septem 2. ⁴⁴⁸ idem 4. ⁴⁴⁷ e. tituli b. 2. ⁴⁴⁸ appropriale 2. ⁴⁴⁸ domus l. c. ed. ⁴⁴⁸ pretiosissimis 2. ⁴⁴⁸ duo 3. 4. ⁴⁴⁸ innumeras ed. ⁴⁴⁸ fabricans ed. ⁴⁴⁸ marmoreos 2. columnas marmoreas 3. ⁴⁴⁸ cubitorum ed. ⁴⁴⁸ altitud. 4. ⁴⁴⁷ diffudit ed. ⁴⁴⁸ q. majoris b. 2. ⁴⁴⁸ utriusque angularis 2. ⁴⁴⁸ ad capitulum q. 2. ⁴⁴⁸ artificium 2. ⁴⁴⁸ solacium 4. ⁴⁴⁸ e. p. ed. ⁴⁴⁸ c. b. etc. o. desunt 2. ⁴⁴⁸ ordine s. a. ed. ⁴⁴⁸ q. videlicet idem i. ed. ⁴⁴⁷ atque ed.

NOTÆ,

de cetero regulari, quanto ordinatius tanto districtius operam dare ⁴⁵⁰⁰ perdocuit. His omnibus ⁴⁵⁰⁰ Deo favente ex voto perfectis, et interioribus fratrum officinis decentissime ut optaverat ⁴⁵¹⁰ consummatis, ad exteriora ⁴⁵¹¹ nichilominus ædificia monasterii reficienda ⁴⁵¹², impiger se ac fortis accingit. Ab occidentali ⁴⁵¹³ igitur parte primum maceriam firmissimam erigens portam 30 ⁴⁵¹⁴ circiter cubitis extra veterem de quadratis ac sectis ⁴⁵¹⁵ lapidibus statuit; supra quam turrim ⁴⁵¹⁶ fortissimam in quattuor magnis columnis erectam ingentia camera confirmavit. Verum cum de foris ⁴⁵¹⁷ præcipitium pateret immensum, tumulus vero ab intus ⁴⁵¹⁸ magnus existeret, eo defosso præcipitium illud saxis ejus et terra, olivoso licet tramite pervium fecit; sicque ⁴⁵¹⁹ demum hinc inde muro contiguo, ac propugnaculis ⁴⁵²⁰ civitatum more munito universum monasterium circumsepsit. Dehinc ⁴⁵²¹ extra prædictam portam, juxta olivum scilicet quo ⁴⁵²² ad eandem portam ascenditur xenodochium maximum ad susceptionem peregrinorum cum universis suis oportunitatibus fabricavit: Domum ⁴⁵²³ vero illam quæ non competenti loco prope basilicam a parte aquilonali ad xenodochium olim constructa fuerat, ampliorem ac pulchriorem reficiens, ad hospitum nichilominus receptionem aptavit, ac in utriusque ipsis receptionem domibus et lectos et quæque necessaria abundantissime apparavit. Pistrinum ⁴⁵²⁴ quoque ex eadem parte haud longe a gradibus atrii, adeo amplum pulchrumque construxit ut plerique ⁴⁵²⁵ advenientium id ignorantes, quasi ad ecclesiam aliquam oraturi sæpissime sint profecti ⁴⁵²⁶.

* Amplam satis et pulchram *add.* 2.

*** Centum 2.

**** Septuaginta 2.

***** i. cisternam v. quam prædiximus c. 2.

Non cessabat, dum ista agerentur, Desiderius conquirendis ecclesie ornaminibus insudare, et undecumque posset, quibuscumque posset ingenis, quæ ejus apta essent pulchritudini, comparare. *add.* 2.

Hinc ⁴⁵²⁶ ad ecclesiam beati Martini quæ sola fere jam intra monasterii ambitum de veteribus ædificiis remanserat renovandam, totum cor Desiderius vertit.

A Diruta namque priori ejusdem beati Martini basilica, cæpit ejusdem ecclesie fabricam, in longitudine cubitorum ⁴⁵²⁷ latitudo altitudo . Fenestras vero ab uno latere , ab altero totidem; columnas vero numero 16. Cancellos vero lapideos ante altarium, mirificos patrari fecit. Fenestras vero plumbo simul et vitro compactis ⁴⁵²⁸, ferro ligatis inclusit. Illas autem quæ in porticibus sitæ sunt, gypseas quidem, sed similis fere decoris extruxit. Absidam vero muro decenter vestivit; in qua etiam aureis litteris hos versus describi præcepit :

*Cultibus extiterat quondam locus isle dicatus
Demonicis, inque hoc templo veneratus Apollo.*

Quod pater huc properans Benedictus in omnipotentis

B *Vertii honore Dei Martini et nomine sancti.*

Hoc Desiderius post centum lustra vetustum

Parvumque evertit, renovavit, compsit et hausit ⁴⁵²⁹.

Jam vero pavementum quam speciosum sit, in promptu cernentibus est. Fecit et portas æreas in ingressu ejusdem ecclesie; fecit tabulam altaris argenteam librarum ⁴⁵³⁰ circiter . Juxta eandem vero ecclesiam mansiunculas, in quibus ⁴⁵³¹ ipse quando vellet maneret, decenter construi fecit. Circa eandem vero ecclesiam bicameratam domum ad ornamenta ⁴⁵³² ejusdem ecclesie recondenda construxit.

Transactis (1093) vero a dedicatione majoris ecclesie tribus annis, totidemque mensibus, anno videlicet Salvatoris nativitate 1075. incipiente, 3.

C Nonarum Jan. ecclesia beati Bartholomei apostoli quæ ad occidentalem partem majoris ecclesie satis decenter sita est, cum grandi iterum lætitia exultatione cunctorum fratrum, honorifice dedicata est, a Johanne Sorano episcopo (1094). Ubi etiam non minima particula ⁴⁵³³ sancti brachii ejusdem beati apostoli in argentea capsella venerabiliter condita est.

Eodem etiam anno post octo circiter menses, reliquæ duæ basilicæ, pucherrime ⁴⁵³⁴ in extremis exterioris atrii turrim modo hinc inde locatæ, pari studio et honore sacratæ sunt, 4. Idus Septembris.

VARIE LECTIONES.

⁴⁵⁰⁰ de cetero d. 4. ⁴⁵⁰⁰ H. igitur o. e. ed. ⁴⁵¹⁰ aptaverat 2. ⁴⁵¹¹ se hinc ponit ed. ⁴⁵¹² perficienda 2. ⁴⁵¹³ hucusque manus 1. cod. 3. in quo folii ultimi pars inferior abscisa est; membranæ ejus loco assutæ manus alia sed cœva sequentia usque ad Pistrinum inscripsit. ⁴⁵¹⁴ p. cubitos pene trig. 2. ⁴⁵¹⁵ septis 2. ⁴⁵¹⁶ turrem ed. ⁴⁵¹⁷ exterius ed. ⁴⁵¹⁸ interius ed. ⁴⁵¹⁹ f. ibique juxta. extra portam scilicet xenodochium maximum fabricavit, itaque demum h. i. 2. ⁴⁵²⁰ deest 2. ⁴⁵²¹ Dehinc — fabricavit desunt 2. ⁴⁵²² quod 3. ⁴⁵²³ Dehinc aquilonali parte palatium quantitatis non modice ad hospitum quorumque receptionem ædificavit. Pistrinum q. tanto decore constr. ut 2. ⁴⁵²⁴ hinc in folio ultimo verso pergit manus primaria in cod. 3. ⁴⁵²⁵ ut multi peregrinorum huc venientium ign. q. ad. e. sepius illuc or. convenerint. 2. ⁴⁵²⁶ Petri verba in quibus multa mutata et addita sunt infra dabimus. ⁴⁵²⁷ c. 43. latitudine 28. altitudine 24. F. 3. ⁴⁵²⁸ ita 3. 4. ⁴⁵²⁹ i. e. auxit. hausit 3. ⁴⁵³⁰ l. c. desunt 3. ubi post juxta pergit manus illa altera, v. supra col. 761, n. ⁴⁵³¹ ⁴⁵³² qua 4. ⁴⁵³³ hornamenta 4. ornamentum 3. ⁴⁵³⁴ S. Barth. p. 3. vel b. pulcherrimæ; basilice, p. 4.

NOTÆ.

(1093) Hinc narrationem cod. 47, l. l. 77 pressè sequitur.

(1094) Hic et Leo Aquinensis a Gregorio VII primo

pontificatus ejus anno consecrati sunt, v. Reg. ejus ap. Mans. Conc. XX, p. 125.

Quarum alteram quæ a dextra parte ad honorem beati archangeli Michahelis constructa est, prædictus Johannes Soranus episcopus consecravit ⁴⁵⁸⁵. In quo ⁴⁵⁸⁶ etiam recondidit reliquas has : sanctorum ⁴⁵⁸⁷ Nicandri et Marciani, sancti Viti, sanctorum Johannis et Pauli, sancti Mercurii, et sanctæ Katerinæ ⁴⁵⁸⁸, et vocabula sanctorum Appollinaris episcopi, Proti et Jacincti. Alteram vero quæ a leva, ad honorem beati ⁴⁵⁸⁹ apostolorum principis Petri fundata est ⁴⁵⁹⁰, [Leo ⁴⁵⁴¹ episcopus Aquinensis divino numini, ipso domno abbate omniumque fratrum præsentem conventu, cum magna lætitia et devotione sacrarunt.

Porro (1095) cum ab hac dedicatione annus jam quartus (1096) decimus, et ab incarnatione dominica millesimus et nonagesimus volveretur, tribus jam annis, et tribus ac sexaginta diebus ⁴⁵⁴² a transitu reverende ac semper honorifice memorandæ memoriæ Desiderii abbatis elapsis, præsentem atque jubentem domno Oderisio reverentissimo atque dignissimo successore ipsius, dedicata est ecclesia sancti confessoris Christi Martini, quam prædictus venerabilis abbas Desiderius in loco ipso ubi olim a beatissimo abbate Benedicto constructa fuerat, circa portam scilicet monasterii mirifice ac pulcherrime in sexdecim marmoreis columnis erexerat, quamque tam musivo quam etiam diversis picturarum coloribus optime decoraverat. Dedicata est autem 14. Kal. Dec. ipsa videlicet die octavarum ejusdem beatissimi confessoris Christi Martini, feria secunda, cum tribus altariis suis, ingenti frequentia ordinis diversi virorum et maxima universorum lætitia, quorum primum atque præcipuum in honore ipsius beati Martini dedicavit vir venerabilis domnus Joannes episcopus Tusculanensis, illud autem quod ad dexteram ipsius basilicæ situm est, in honore sancti Erasmi martyris consecravit domnus Raynaldus episcopus Cajetanus, qui ipso anno ex hoc nostro monasterio eidem ecclesiæ datus fuerat episcopus ; tertium vero quod a parte sinistra statutum est, in honore gloriosi confessoris Christi Ambrosii benedixit domnus Honestus, reverentissimus episcopus Verulanus. Fuere autem cum eis in hac dedicatione

A episcopi etiam alii tres, id est Lambertus alatrinen-
sis, Roffridus Soranus, nec non et Leo episcopus
Venafranus. Quod autem tamdiu post patris Desiderii
transitum consecratio basilicæ hujus dilata est, hoc
fuit in causa, quia et picturæ partem aliquam et
pavimenti non modicam ad complendum morte
præventum idem abbas reliquerat. Quæ omnia suc-
cessor illius studiosissime percomplere et addere
quæ necessaria curavit, et sic eam dedicari quate-
nus præmissum est, honorificentissime fecit.

Annis item post ista tribus et tribus insuper ac
septuaginta diebus exactis, anno scilicet incarna-
tionis dominicæ 1094, indictione 2, mensis Januarii
die 30, 2. feria, dedicata est ecclesia beati Andree
apostoli (1079), præsentem atque jubentem jam dicto
abbate domno Oderisio qui eandem basilicam a fun-
damentis extruxerat (1098) ab orientali parte majo-
ris ecclesiæ, inter absidam videlicet ipsius et domum
infirmorum, habens. cimiterium fratrum a latere
dextro, a sinistro vero claustrum, licet parvulum
tamen pulcherrimum. Dedicata est autem a domno
Raynaldo Cajetano episcopo jam superius memorato
cum ingenti devotione et exultatione fratrum uni-
versorum, ea nimirum die qua castrum quod Frattæ
dicitur, ultra omnem spem meritis beatissimi patris
Benedicti miseratione divina recepimus, quod vide-
licet triennio ante a vicinis Nortmannis furatum
nobis fuerat atque pervasum, sed die 13. ⁴⁵⁴³
Domino auxiliante receptum, atque ob sempiternam
illius triumphum memoriam in eadem die consecra-
tionis hoc sollempne statutum. Est autem prædicta
basilica instituta ad utilitatem infirmorum fratrum
lignis quidem ac tegulis firmissime contignata. fe-
nestris vitreis optime decorata, diversis sanctorum
historiis pulchra colorum varietate depicta, pavi-
mento quoque multimoda incisione marmorum arti-
ficiose constructa : quodque omnibus his est longe
præcipuum, multis ac præclaris tam apostolorum
quam martyrum neonem et confessorum Dei reli-
quiis studiosissime consecrata. Quorum omnium
nomina cum reliquarum ecclesiarum pignoribus,
pariter suis in locis Domino juvante scribemus.]

INCIPIT CONTINUATIO LIBRI III AUCTORE PETRO DIACONO.

34. Christo igitur duce, omnia sibi, prout optave-
rat, evenisse cognoscens, hinc ad ecclesiam beati

D Martini, quæ sola fere jam intra monasterii ambitum
de veteribus ædificiis remanserat, renovandam, tot

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁵⁸⁵ deest 4. ⁴⁵⁸⁶ ita 3. 4. ⁴⁵⁸⁷ sancti Viti septennis pueri, s. N. et M. s. I. 3. ⁴⁵⁸⁸ Ecaterine 4. ⁴⁵⁸⁹
beatorum 4. ⁴⁵⁹⁰ est, que specialiter a singulis etc. 4. v. supra I, 45. Hic desinit cod. 3. li-
teris majoribus, quæ indicant. nichil post ea scriptum fuisse, etsi folium sequens excisum est. ⁴⁵⁴¹ qua
sequuntur supplevimus e narratione cod. 47, Muratorii editionem secuti. ⁴⁵⁴² deest c. ⁴⁵⁴³ lacunam quam
hic Carraciolus indicavit, Anon. Cas. ita sarcit : et a nostris 12. die magna Dei virtute r.

NOTÆ.

(1095) Cf. infra IV, 8
(1096) imo sextus.

(1097) Cf. cap. 9 libri iv.
(1098) Cf. cap. 3 libri iv.

tum cor Desiderius vertit. Diruta namque priori ejusdem beati Martini basilica, jactisque in Christi nomine fundamentis, cœpit ejusdem ecclesiæ fabricam, in longitudine cubitorum 43, latitudine 28, altitudine 24; fenestras vero ab unolatero 9, ab altero totidem. Porticus etiam utriusque parietes in 16 cubitorum altitudine erigens, fenestris 4, et 4, totidemque ab altero distinxit, et illas quidem quæ in navi sunt, plumbo simul et vitro compactis fabulis ferro ligatis inclusit. In frontispicio porro ejusdem ecclesiæ fenestras tres, ac unam in absida distinguens, similis decoris patrari mandavit. Illas autem quæ in porticibus sunt, gipseas quidem, pari vero decore construxit. Columnas vero 9 ab uno latere, totidemque ab altero erexit. Secus ipsam quoque ecclesiam, curvato pariete brevem quidem sed perpulchram domum, ad ejusdem ecclesiæ ministerium construxit. Cancellos vero lapideos, ante beati Martini altarium mirificos patrari fecit. Absidam autem musivo decenter vestivit, in qua etiam aureis litteris hos versus describi præcepit :

*Cultibus extiterat quondam locus iste dicatus
Demonicis, inque hoc templo Veneratus Apollo,
Quod pater huc properans Benedictus in omnipotentis
Vertit honore Dei, Martini et nomine sancti.
Hoc Desiderius post centum lustra vetustum
Parumpus evertit, renovavit, compsit et auxit.*

Jam vero ipsius ecclesiæ pavementum quam sit conspicuum, quam speciosum, ac diversorum marmorum multiplicitate constratum, oculis omnium patet. Legivim quoque pulcherrimum auro atque coloribus pictorum ingenio decoratum, ibidem extrui jussit. Ante ipsius namque beati Martini altarium, tabulam argenteam ac deauratam, et pulcherrime scultam, 44 libras habentem, Desiderius patrari mandavit, in qua omnes fere beati evangelistæ Matthei, et sancti confessoris Christi Martini desculpuit historias. Fecit et portas æreas in ingressu ejusdem ecclesiæ. Juxta eandem vero basilicam mansiunculam⁴⁴⁴ in qua ipse maneret construens, trabibus oppositis, tegulis desuper operuit. Hæc ubi cooperante Domino, prout optaverat consummavit, beati Bartholomei apostolici basilicam, cum fratrum universo conventi 3. Nonas Januarias (1075) a Johanne hujus ante cœnobii monacho, post Sorano episcopo, fecit solemniter dedicari. In cujus altari apostolici corporis partem non exiguam in argentea recondidit capsâ, in qua etiam has reliquias posuit; de lapide sancti sepulchri, et sanctorum Johannis et Pauli, Viti, Januarii, Hermetis, et quadraginta martyrum. Enimvero tantæ apud Romanum pontifi-

cem Desiderius auctoritatis habebatur et gratiæ, ut in quibuscumque vellet proprio pastore viduatis ecclesiis vel cœnobiis, juris ei esset suis ex fratribus episcopos substituere vel abbates. Non multo post hæc temporis evoluta, ædeculas quoque illas quas instar turrium in atrii diximûs angulis constitutas, alteram ab eodem Johanne, alteram a Leone fecit Aquinensi episcopo magna cum lætitia dedicari 4. Idus Septembris. Sane in altari beati archangeli Michaelis reliquias condidit sanctorum Nicandri et Marciani, Johannis et Pauli, Viti, Mercurii, et Caterinæ, et vocabula sanctorum Apollinaris episcopi, Proti et Jacinthi. Altare vero principis apostolorum Leo Aquinensis episcopus divino nomini⁴⁴⁵, ipso domno abbate omniumque fratrum præsentem conventu, cum magna lætitia et devotione sacravit. In eodem vero altario reconditæ sunt reliquiæ istæ: de quinque panibus ordeaceis, et sanctorum apostolorum Petri, Matthei, Jacobi, Nazarii et Celsi, Januarii, Felicissimi et Agapiti, Sergii et Bacchi, Nicandri et Marciani, Aurelii, Protasii, Fortunati et sociorum ejus, et de vestimentis trium puerorum.

35. Per (1099) idem tempus Albericus diaconus vir disertissimus ac eruditissimus ad hunc locum habiturus advenit. Hic in hoc monasterio positus composuit librum de virginitate sanctæ Mariæ; librum dictaminum et salutationum. In Musica dialogum. Contra Heinricum imperatorum de electione Romani pontificis. Vitam sanctæ virginis Christi Scolasticæ (1100). Omeliam ejus. Vitam sancti Dominici (1101). Passiones sancti⁴⁴⁶ Modesti et sancti Cæsarii. Librum de dialectica. Temporibus vero ejus facta est synodus in urbe Roma (an. 1079. Febr.) adversus Berengarium diaconem ecclesiæ Andecavensis, qui inter multa quæ astruere nitebatur, dicebat sacrificium corporis et sanguinis Domini figuram esse. Cumque nullus ei resistere valeret, idem Albericus evocatur ad synodum; quo dum venisset, post varia conflictationum genera, cum pars parti non cederet, idem Albericus ebdomadæ unius accepta licentia librum adversus eundem diaconem de corpore Domini edidit, sanctorum patrum testimoniis roboratum, in quo omnes assertiones ejus destruxit, æternæque oblivioni tradidit. Fecit et versus in vitam sanctæ Scolasticæ; rithmos in pascha, de die judicii, de penis inferni. Epistolas quoque quamplurimas ad Petrum Hostiensem episcopum (1102). Rithmos de gaudio paradisi, de die mortis, de monacho penitente. Composuit et alia nonnulla, quæ in nostram notitiam non venerunt. Eo etiam tempore Alfanus Salernitanus archiepiscopus

VARLÆ LECTIONES.

⁴⁴⁴ mansiunculas c. ⁴⁴⁵ l. numini. ⁴⁴⁶ sanctorum c.

NOTÆ.

(1099) Cf. P. D. *De viris ill.*, c. 21 et 45 ubi philosophus appellatur et Gelasium II dicitur edocuisse. Mabill. Ann. O. S. B. V, p. 179.

(1100) Cujus prologum cum homilia edidit A. Mai in Spicil., Rom. V, 129.

(1101) Sc. Sorani, editam in Actis SS. Jan. II p. 442.

(1102) Petri ad Albericum epistolæ 2 exstant in Opusc 37.

scopus (1103) et hujus cœnobii monachus, cujus supra meminimus, vir in scripturis sanctis eruditissimus et notitia ecclesiasticorum dogmatum ad plenum instructus, composuit nitido et lucidissimo sermone passionem sanctæ Christianæ, et librum ymnorum et versuum. Amatus quoque episcopus (1104) et hujus monasterii monachus, his diebus scripsit verus de gestis apostolorum Petri et Pauli, et hos in quattuor libros divisit (1105). Ystorianam quoque Normannorum componens, nomini ejusdem abbatis dicavit. Istius porro abbatis tempore Constantinus Africanus (1106) ad hunc locum perveniens, sanctæque habitum religionis induens, ecclesiam sanctæ Agathæ in Aversa a Richardo principe sibi concessam in hoc sancto loco devotissimus optulit. Necessarium plane videtur ad posteriorum memoriam, quantus hic vel qualis fuerit literis tradere. Hic igitur e Cartagine de qua oriundus erat egrediens, Babiloniam petiit, in qua gramatica, dialectica, geometria, arithmetica, mathematica, astronomia, nec non et physica, Chaldeorum, Arabum, Persarum, Saracenorum, Egiptiorum, ac Indorum plenissime eruditus est: completis autem in ediscendis istiusmodi studiis triginta et novem annorum curriculis, ad Africam reversus est. Quem cum vidissent Afri ita ad plenum omnium gentium studiis eruditum, cogitaverunt occidere eum. Quod Constantinus agnosens, clam navem ingressus Salernum advenit, ibique sub specie inopis aliquandiu latuit. Deinde a fratre regis Babiloniorum qui tunc eo advenerat agnitus, ac in magna honorificentia apud Robbertum ducem habitus est. Exinde vero Constantinus egrediens, ad hunc locum pervenit, et ordinæ quo supra retulimus monachus factus est. In hoc vero cenobio positus, transtulit de diversorum gentium linguis libros quamplurimos, in quibus sunt hæc præcipua. Pantegnum (1107), quem divisit in libros duodecim, in quo exposuit quid medicum scire oporteat. Practicam, in qua posuit qualiter medicus custodiat sanitatem, et curet infirmitatem. Librum graduum. Dietam ciborum. Librum febrium, quem de Arabica lingua transtulit. Librum de urina.

De interioribus membris. Viaticum, quem in septem partes divisit, videlicet de morbis in capite nascentibus, dehinc de morbo faciei, de instrumentis, de stomachi, et intestinorum infirmitatibus, de languore epatis, renum, vesicæ, splenis, et fellis; de his, quæ in exteriori cute nascuntur. Expositionem Aforismi. Librum Tegni, Magategni, Microtegni. Antidotarium. Disputationem Platonis et Ypocratis in sententiis. De simplici medicamine. De genericia. De pulsibus. De experimentis. Closas herbarum et specierum. De oculis.

36. Sequenti tempore supradictus papa Alexander Urbem egrediens, venit ad hoc monasterium. Qui a Desiderio honorifice suspectus, eum abbatis cameram quæ juxta ecclesiam sancti Nycolai constructa est ingressus fuisset, demoniacus quidam qui tunc illo advenerat, ei factus est obvius, quem sanctus pontifex ut vidit, orationem fundens ad Dominum dixit ad demonem: *Præcipio tibi, immunde spiritus, in virtute Domini, ut exas ab hoc homine, et vadas in illum locum ubi nec avis volat nec vox hominum resonat, et sis ibi usque ad diem judicii.* Mirabilis Deus in sanctis suis, qui invocantes se et de sua misericordia præsumentes velociter exaudire dignatur. Nam demon ad ejusdem pontificis præceptum hominem relinquens, cuncti qui aderant laudare cœperunt et benedicere Deum. Nec hoc tacendum videtur, quod omnipotens deus per eundem suum famulum operare dignatus est. Nam cum civitatem Aquinum pertransiret, claudam quandam ⁴⁵⁴⁷ in itinere jacentem invenit, cujus infirmitati idem compatiens pontifex, aquam de qua post missarum sollempnia suas manus abluerat, ei ad bibendum tradidit, quam mox ut in potum accepit, sanitati reddita gratias Deo referre permaximas cœpit. Fecit præterea idem sanctissimus pontifex patri Desiderio privilegium de monasterio sanctæ Mariæ in Palladio (1108), cum attinentiis suis, recipiens ab eo ecclesiam sanctæ Jerusalem, quam Leo papa reverendissimus, sicut supra taxavimus (l. II, c. 79), Richerio abbati nostro tradiderat. Concessit etiam prædictus papa Alexander personoliter nostro Desiderio civitatem Terracinensem, cum pertinen-

VARIE LECTIONES.

⁴⁵⁴⁷ quendam c.

NOTÆ.

(1103) 1058-1087. Cf. *De viris ill.*, c. 19; Giesebr. *De stud. hist.* ap. Italos, qui inedita ejus carmina dedit, alia correctius quam Ughellus It. S. X, p. 47 sqq.

(1104) Nuscanus; v. Champollion-Figeac in *Prolegg. Hist. Norm.* cujus antiquam versionem Galliam edidit Parisiis 1835, 8.

(1105) Quos Gregorio VII dedicavit. Apographum codicis Bononiensis Casini servatur, v. Tosti *Hist. C. I.*, p. 447.

(1106) De quo v. Petr. *De viris ill.*, c. 23; Fabric. *bibl. Græc.* XIII, p. 123.

(1107) Hic liber, teste V. C. C. L. Grotefend, in cod. biblioth. civ. Hannover. ms. sæc. XI hanc habet inscriptionem: *Domino suo Montis Casinensis abbati, Desiderio, reverentissimo patrum patri, immo totius ordinis ecclesiastici gemme prenitenti, Constan-*

tinus Africanus indignus, suus tamen monachus, oculatis intus et exterius, celi ascribi animabus. Librum de stomachi affectionibus *Alfano reverentissimo Salernitanæ ecclesiæ archiepiscopo estomacho laboranti inscripsit.*

(1108) Supra II, 94, et infra IV, 81. Exemplum hujus privilegii legitur in Regesto num. 31 (s. d., teste V. D. Giesebrecht): *Alexander, etc. Quapropter carissime frater et consacerdos, quia prudentiam tuam maxime leti nostro optamus adherere sereno vultu, tam tibi quam tuis successoribus Casini montis abbatis, recepta investitura sanctæ Hierusalem cænobii, quam felicitis memorie Deo episcopus hospitandi gratia Richerio antecessori tuo contulit, tradimus et concedimus abbatiam sanctorum martyrum Sebastiani et Zosimi, quam vulgares usitato nomine Patariam solent nuncupare, etc.* ANG.

tiis suis. Defuncto autem eodem pontifice (*an.* 1073. *Apr.* 21.) clerus populusque Romanus in unum conveniunt, Hildebrandumque sedis apostolicæ archidiaconum eligentes, Gregorium appellari decernunt, qui eodem ordinationis suæ anno ad hoc monasterium veniens, sociato sibi Desiderio Beneventum perrexit, indeque regrediens Romam reversus est. Quo tempore 1109, dum in natiuitatis dominicæ sollemnitate in ecclesia sanctæ Mariæ cognomento Majoris prædictus papa missarum sollempnia ageret, captus est supra sanctum altare a quibusdam Romanis infidelibus, sed vi ac constantia omnium Romanorum eadem die receptus est.

37. Per idem tempus (1072 *Febr.*) Richardus princeps per præceptum (1110) obtulit beato Benedicto ecclesiam sancti Angeli, quæ nuncupatur Ad formas, de qua superius (l. I, c. 57), tempore scilicet Baldoini abbatis, qualiter nobis a Marino papa concessa sit plenius scripsimus. Sed quia Capuanus archiepiscopus illam eo tempore retinebat, præfatus princeps cupiens ibidem facere monasterium, ante septem circiter annos cum eo concambiavit (*an.* 1065. *Dec.*), data pro ipsa alia ecclesia vocabulo sancti Johannis de Landepaldi (1114), quæ tunc temporis palatio pertinebat, cum ornamentis et libris non paucis, et universis rebus ac pertinentiis ejus. Recepit autem ab eodem archiepiscopo prædictam ecclesiam sancti Angeli cum tribus aliis ecclesiis jam vetustate consumptis, id est sancti Salvatoris sancti Johannis, et sancti Hylarii, et cum omnibus ubicumque ad eandem ecclesiam pertinentibus, 60 auri librarum pena apposita, si aliquando vel ipse archiepiscopus vel aliquis successorum id removere voluisset. Quo facto concessit in eodem loco ecclesiam sancti Angeli de Olaldisi (1112) intra Capuam cum omnibus pertinentiis suis (*an.* 1065.), nec non et quidquid palatio pertinebat in toto Sarzano (1113) cum universis ibi habitantibus villanis, et omnia, quæ ibi pertinuerunt Gregorio comiti palatii et Petro filio Doferi in loco Sancto Herasmo. Cum omnibus itaque his, et cum universis pertinentiis suis, simul et cum cartula commutationis, quam a prædicto archiepiscopo exinde receperat in hoc Casinensi cœnobio prædictam ecclesiam optulit. Et quoniam locus idem valde amœnus, et satis aptus monasterio erat, rogavit humiliter Desiderium ut pro amore suo specialiter inde studeret; quod et fecit, de monasterio Albanetæ integram omnium mobiliū medietatem accipiens, et cum medietate etiam ejusdem loci monachorum illuc transmittens,

A cepitque Desiderius illud ædificare ex integro tam spatiosè, quemadmodum hodie cernitur; ubi etiam intra breve tempus quadraginta et eo amplius monachos regulariter victuros aggregavit.

38. Eodem præterea tempore quidam rusticus in partibus degens Apuliæ dum siti sæstualet ad bibendum perrexit. In quem mox diabolus ingrediens eum vexare crudelissime cepit. Ductus autem a propinquis ad hoc monasterium, atque ante patris Benedicti corpus jactatus, ejus intervenientibus meritis confestim sanatus est. His porro diebus cum in hoc Casinensi cœnobio de vino ob totius monasterii stipendium non plus quam palmi unius et dimidii mensura esset in vase, frater qui domum vinariam custodiebat, pergens ad patrem Desiderium ei referre curavit. Abbas autem ad hæc: «Antequam ad Robberti ducis curiam pergam, veni ad me, et unde id emere debeas dabo.» Alio autem die, ea quæ Desiderius præceperat monachus oblivioni tradens, ad eum minime venit. Desiderius autem iter arripiens Robberti ducis curiam adiit. Sed qui in deserti regione per quadraginta annos manna populum pavit, ipse per tres menses et dimidium vinum unde omnes bibebant crescere fecit. Quidam vero puer ex monasterii famulis, celestium mysteriorum ignarus, vehementer admirans vinum tantum durasse in vase, cervinariam (1114) adiit, vinum mensus est, stetitque eadem hora, et ultra crescere desiit; tunc ad monachum gratulabundus accedens ait: «Ego nunc vinum mensus sum, sed tantum est, quantum fuit ante tres menses.» Monachus autem hæc audiens, eum gravissime verberavit. Puer vero ante eum aufugiens, claustrum et fratrum ingressus, et quid sibi monachus fecerat per ordinem pandit. Quem venerandæ memoriæ Stephanus qui eo tempore decanatus officii curam gerebat evocans, dixit: «Cur tam crudeliter hunc puerum verberasti?» Tum frater: «Hoc quod nunc in vino per merita beatissimi patris Benedicti Deus operari dignatus est, multis jam vicibus egit. Hic vero ad vasculum pergens, vinum mensus est, et ulterius in vase non crevit.» Illi autem hæc audientes benedixerunt Deum, qui suis temporibus in hoc loco antiquum dignatus est renovare miraculum. Nocte quadam cum frater Georgius mansionarius in stratu suo quiescens vigilaret, audivit duos pueros in ecclesia mira suavitate ac dulci modulamine laudes Deo referre. Sciens itaque pro certo neminem monachorum esse in monasterio ⁴⁴⁴ qui puerilem vocem haberet, confestim surgens eccle-

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁴⁴ monastrium c.

NOTÆ.

(1109) Duobus annis post; verba petit ab Anon. *Casin.* ann. 1073.

(1110) Quod ex orig. edidit Gatt. *Acc.*, p. 176. Id pro spurio habet Di Meo. *Ann. Neap.* VIII, 116; sed, Bethmanno teste, genuinum est.

(1114) In civ. Capuana. Instrumentum tunc factum e. Reg. S. Angeli edidit Gatt. *Hist.*, p. 283, et

eum tabula pietatis ipsam traditionem exhibente Tosti *Hist. Cas.* I, p. 400.

(1112) *Juxta plateam de Anloaldiski* in charta quam ex orig. dedit Gatt. *Acc.*, p. 175.

(1113) Prope Vulturum, ad septentrionem montis Tifatæ, v. Peregrini *Camp. Fel.*, p. 373. *Ang.*

(1114) l. e. cellam vinariam.

siam ingreditur, nullumque ibi reperiens, et quod in re erat advertens, facto mane quod audierat fratribus per ordinem pandit; hinc angelorum frequentiam apud beati patris exuvias hoc fuisse dixerunt. [*Desid. Dial.* II, 21.] Tempore alio præfatus Georgius lampadem ante imaginem Salvatoris quæ supra fores ecclesiæ picta est dependentem, advenerat refecturus, et ecce videt eam tensis unci nullis dependere in aere, nulla prorsus eam præter ipsum ærea⁴⁵⁰ materia sustentante. Convocatis Georgius fratribus qui eminus aberant, quod miratur ostendit, ipsique postmodum cum eo pariter hujus testes extitere miraculi. Nocte qua præcedebatur dies de transitu sancti patris nostri Benedicti festivus, dum ad vigiliis unus e custodibus lampadem ante imaginem ejusdem beati patris dependentem reficeret lapsa subito lampas in pavementum ruit, illæsaque permansit, quæ iterum elevata, iterum cecidit, erecta tertio, tertio lapsa est, et nullo horum casu, ve effractionis lampas, vel effusionis oleum, vel ignis extinctionis pertulit detrimentum. Cum die quadam de custodibus unus ante altare accensam lampadem usque ad ipsa fere laquearia elevasset, repente lampas lapsa in pavementum cecidit. Mirabilis in factis suis Deus! non solum non est fracta quæ deciderat lampas, sed nec effusum oleum, nec ignis extinctus [PETRI. DAM. Ep. VI, 22.] Tunc temporis in monasterio beati patris Benedicti quod intra Salernitanæ urbis mœnia constructum est, et huic Casinensi cænobio ab ipso suæ constructionis exordio subditum, satis insigne miraculum contigit. Ex ipsius namque monasterii familia vorax hominum lupus parvulum puerulum clandestinus impetiit, rapuit, et abiit; post quem transfixa dolore mater inclamans ait: « Ajuro te, bestia, per beatum Benedictum, cujus servus est, ne filium meum ulterius feras, sed eum sub omni celeritate dimittas; » quo lupus audito, hunc quidem quem ferebat, aperto protinus ore deposuit; in alium vero puerum repentinus insiluit, eumque subito desecans, truncum cadaveris sprevit, præcisumque caput mordicus confixum in suas latebras concitus asportavit.

39 Circa hos dies Michæel Constantinopolitanus imperator patri Desiderio per nuntios quos ad eum direxit, dona quamplura transmisit, poscens ut pro se ac liberis et pro statu imperii sui Dei omnipotentis clementiam assidue supplicarent. Insuper etiam ob patris Benedicti reverentiam, pro salute animæ

A suæ per præceptum aurea bulla bullatum (1115) constituit, ut per unumquemque annum hoc monasterium accipiat de palatio Constantinopolitani imperii auri libras viginti quattuor, et pallia quattuor ad nostræ congregationis sustentationem. Borrellus autem comes Borrelli majoris filius, cum ob nonnulla sua in hoc loco servitia Desiderii familiaritatem fuisset non immerito adeptus monasterium sancti Petri quod vocatur de Avellana (1116), quod videlicet pater ipsius beato Dominico ante quattuor et quadraginta annos ad construendum tradiderat, quodque idem Borrellus satis ampla terrarum concessione ditaverat, cum ecclesiis et colonis et cum omnibus omnino pertinentiis ac possessionibus suis, quod et terra quinque millium circiter modiorum, beato Benedicto devotissimus optulit (*An.* 1069. *Mart.*). Cujus monasterii cum longe post Gualterius nepos ipsis duodecim casales de rivo Franculi nequiter retineret, veniens ad hoc monasterium sua sponte nobis ipsos refutavit ac reddidit (1117). Theodinus quoque et Oderisius atque Bernardus Balvenses comites, non multo post (1118) et ipsi quoque monasterium sancti Petri quod situm est in valle de Lacu, et aliud monasterium heremitarum in loco qui dicitur Pratum Cardosum, quæ nimirum et ipsa nichilominus a beato Dominico ante non plures annos fundata extiterant (1119), pari modo in hoc monasterio obtulerunt, cum quinque scilicet adjacentibus lacubus, cum ecclesiis et colonis et cum omnibus omnino pertinentiis ac possessionibus eorum, tam in eodem comitatu Balvensi, quam in Mariscano et Teatino. Eodem anno oblatum est beato Benedicto a quibusdam nobilibus Marsicanis (1120) castellum quod nominatur Meta, in valle de Orbeto, cum omnibus finibus ac pertinentiis suis, nec non et ecclesia sancti Patris, in loco ubi Formæ vocantur, et ecclesia sancti Donati supra ipsas Formas, cum omnibus quæ ad easdem ecclesias pertinent, insuper et universis quæ ad præfatos nobiles jure hæreditario pertinebant, tam in ipsis Formis quam et in Valle frigida. Eodem etiam anno (1121) Leo et Girardus Fundani consules optulerunt beato patri Benedicto monasterium sancti Magni cum omnibus sibi pertinentibus, et cum quarta parte de ipsa piscaria Fundani lacus, et cum ecclesia sanctæ Mariæ juxta amphitheatrum Fundanæ civitatis, sancti Mauri et sancti Martini ad Tirille, et sancti Andree in Terracina, et sancti Nicolai in urbe Romana, loco

VARLÆ LECTIONES.

⁴⁵⁰ leg. aera ut infra col. 775, l. 20.

NOTÆ.

(1115) Reg. num. 145, cujus titulus: *Præceptum Michaelis Constantini imperatoris, id est filii Constantini. ANG. minio subscripti mense Aprilis ind. 4, i. e. 1081 regno depulsus est.*

(1116) *In territorio Sangretano*, dipl. ap. Gatt. Acc., p. 176 e. Reg. Petri unde et sequentia edidit.

(1117) Notula de hac re exstat in Reg. Petri. edita ap. Gatt., ib.

(1118) 1067 (l. 1069.) *ind. VII m. Apr. ib.* Utraque dominatio Cl. Di Meo suspecta est, utpote a Leone ommissa.

(1119) Alberici V. S. Dominici c. 2. Sed jam a 1031 obierat, v. supra II, 59.

(1120) Ab. Azzone f. Azzonis, sed a. D. 1072, m. Dec. ind. x, ib. p. 180. Sed unum Metæ cast. ibi nominatur.

(1131) 1072, m. Sept., ind. x ap. Gatt. H., p. 259.

qui dicitur ad fossa, cum omnibus pertinentiis ac rebus illarum. Pari modo autem una cum Richardo cognomento de Aquila idem consules optulerunt huic loco ecclesiam sancti Onufrii cum pertinentiis suis. Et quoniam locus idem habilis ad construendum monasterium erat Desiderius cupiens ibidem facere monasterium, per Girardum præpositum sancti Nycolai in Pica, qui quintus post eum hujus cœnobii abbas effectus est, in statum quo nunc cernitur erexit. Hic quoque diebus (1122) Litterfridus Fundanus consul cartam fecit huic monasterio de omnibus quæ sibi pertinebant de civitate Fundana et valle de Cursa, et Aquaviva, et Ambrife, et Ynola Campu de Mele, Vatera, et de tertia parte piscariæ ad Sanctam Anastasiam, et de monasterio sancti Archangeli, et omnibus quæ in pertinebant a paterno vel materno jure. Per idem quoque tempus Johannes Hiserniensis vir nobilis similiter optulit huic Casinensi cœnobio monasterium sancti Benedicti in loco Baniorala⁴⁸⁶ (1123) cum duabus aliis cellis ipsius, id est sanctæ Mariæ et Sanctæ Lucie, cum universis earum pertinentiis (An. 1072 Sept.). Idem fecit et Monibus comes Benafranus de quattuor aliis ecclesiis, id est sancti Nasarii de Piperozza, sancti Petri de Sexto, sancti Barbatii de Ravenola, et sancti Martini de ipsa Furca.

40. Operæ pretium reor ea quæ isto in anno Dominus per beatum Benedictum in Galliis operari dignatus est, ad posteriorum memoriam et ædificationem annectere. Quidam namque vir potentissimus Gallorum gente progenitus tantis se ab ipsa infantia execrerat flagitiis, ut nulla parsejus corporis proprio vacaret a vitio. Hic ad mortem veniens, convocatis cujusdam cœnobii fratribus, monachicum habitum sibi tribui flagitabat, mox autem ut sacris indutus est vestibus, spiritum reddidit. Cuidam vero Dei servo juxta manenti Dominus ea quæ circa defuncti animam agebantur, ostendere dignatus est. Nam statim ut de corpore exiit, terribilis turba demonum cum igneis illam ligantes catenis ad tartarea conarentur ferre incendia, beatissimus pater Benedictus pastorem manu deferens virgam in medium astiit. At vero hostes prædam se perdere cognoscentes : « Quod a nostris jam diutissime manibus Benedicte abstuleris animas nosti ; hunc vero qui nunquam aliquid boni gessit, injuste agissi a nostris manibus auferre conaris. » Et sanctus : « Ne vobis injustitiam forte facere videar, ejus facta examine, et si vestrorum operum, postquam meum accepit habitum, aliquatenus fuit conscius, vester permaneat. » Tunc malignorum illud collegium

A victum se rationabiliter sentiens, tenues per auras evanuit. Hoc Dei servus ut vidit, cœpit collaudare Christi clementiam, qui tam mirabiliter eandem animam de demonum manibus liberare dignatus est. In eisdem vero partibus monasterium est quoddam in honore ejusdem patris sacratum, in quo fratres dum die qua idem sanctus cœlos ascendit, festivitatem illius sollempniter celebrassent, ad cœnam venientes, dum pisces se non habere perspicerent, ac de re conqueri contra abbatem cœperunt. Subsequenti vero nocte, sanctissimus pater Benedictus abbati in somnis apparens, dixit ad eum : « Cur fratres tristantur ? » et ille : « Propter pisces quos non habuerunt in præterito die. » Cui sanctus : « Ego quidem in monasterio meo Casinensi cellararium de mundo recedentem expectavi ; qui quoniam peccatorum erat ponderibus aggravatus, eum meis orationibus adjuvi, atque illum omnipotens Deus in æternæ vitæ quietem constituit. Nunc vero piscatores mitte ad proximum monasterio lacum, ibique abundanter invenies unde murmurationem sedare valeas fratrum. » Abbas autem evigilans piscatores ad lacum sub omni celeritate transmisit ; quod dum fratres cernerent, mirare cœperunt, qui lacus ad quem piscatores pergebant, non nisi serpentes et ranas ferebat. Piscatores autem lacum in quo nunquam ante vel postea piscatum fuerat ingredientes, piscium multitudinem tantam cœperunt, ut per octo continuos dies fratribus ad comedendum sufficerent. Quidam Johannes cognomine Benafranus, vicecomes Jordani I. principis, fuit vir scelestissimus et omni vitiorum labe repletus. Qui dum ad mortem venisset ad hunc se locum duci et sanctæ sibi religionis habitum tribui rogavit. Cujus petitioni amici ejus faventes, ad hoc monasterium eum duxerunt, adque ante corpus sanctissimi patris Benedicti monastica vestimenta suscipiens, statim e mundo recessit. Illo autem sepulto, rusticus quidam de monasterio egrediens, ad campestria loca tendebat. Cumque sub ecclesia sancti Severi olim Casinensis episcopi quæ in hoc monte sita est advenisset, diabolus in via stantem repperit, statura procerum digitos ac ungulas habentem valde longissimos, virgamque in manu tenentem, et rusticum torvo vultu aspicientem. Cumque ad eum rusticus pervenisset, diabolus ait : « Unde venis ? » Ille autem hominem eum esse existimans, dixit : « A Casinensi cœnobio. » Et diabolus : « Quid actum est de Johanne vicecomite ? » Tum rusticus : « Postquam monachus factus est, statim e mundo recessit. » Diabolus autem hæc audiens cœpit conqueri, dicens ; « Hei (1124)

VARIE LECTIONES.

⁴⁸⁶ Banlarola c. (?)

NOTÆ.

(1122) Anno 10 Litterfredæ duois m. Oct., ind. xi ap. Aatt. Acc., p. 180.

(1123) Non procul a castro Ribomatrici, in pertinentia Pontiscurvi. Charta quam e Reg. edidit Gatt. Hist., p. 264, scripta est *Pontiscurvo*, jubente Goffrido Ridello consule et duce civ. Caietæ et dq-

minatore Pontiscurvi, a quo Joannes *Isergnise* fidelis ejus cast. de Ribomatrice et monasterium feudi loco acceperat. Eodem tempore etiam alius Joannes abbas idem monasterium cum cellis illis, consentientibus monachis, Casinensibus per chartam tradidit, (1124) Cf. supra I, 20.

Benedicte michi! Hei Benedicte michi! cur meos cotidie ad te servos convertis? Cur me tam immanner, tam crudeliter persequi non desistis? » Hæc cum dixisset, furibundo ac flammanti rusticum vultu respiciens ait: « Scito certissime, quia nial hodie in monasterio Benedicti cibum potumque sumpsisses, et panem de eodem loco allatum nunc in sinum tuum teneres, nulla interposita mora te confestim occiderem. » Statimque per montis latus se præcipitem dedit, lapides et arbores in modum turbinis trahens. Rusticus autem hoc viso, tremebundus de monte descendit, et cuncta quæ viderat vel audierat per ordinem pandit. Cumque ad aquam quæ Casinus vocatur advenisset, iterato diabolus eidem apparens, dixit: « Adhuc per terram istam ambulas? » Freniensque ea quæ prius locutus fuerat protulit, et Casini aquam cum virga quam tenebat validissime percussit, atque disparuit. Ad ejus sonitum rustico visum est quod tota ⁴⁵⁵¹ tremuisset; aqua vero fluminis more tempestatis sursum in aera ferebatur. Reversusque in Rivo Matricis ad domum suam, languore corripitur, atque post diem tertium vitam finivit.

41. Eodem tempore cum Landenulfus qui fuerat comes Caleni (1125), contendisset nobiscum de alveo fluminis Gariliani, quod non deberet aliquo modo pertinere castro nostro de Mortula, et quod ipsi homines de Criptis ejusdem loci nichil nobis deberent ⁴⁵⁵², in judicio iudicum Suessanorum causa ipsa diutius ventilata, victus rationibus cessit, et de his omnibus per cartam se manifestavit nullam prorsus habere justitiam. Sed et Joffridus ⁴⁵⁵³ qui cognominatus est Monius; per idem tempus ex imperio Richardi principis veniens ad hunc monasterium, in præsentia Desiderii sponte sua per scriptum se manifestavit, ac refutavit in manus ejus ipsas piscarias, quæ sunt in flumine Gariliano ad ipsos currentes, qualiter incipit a rivo qui dicitur Vivus, qui descendit ab ipsis Criptis, et vadit usque in rivum qui descendit a Sancta Cruce, et mittit in prædictum fluvium Garilianum, quæ videlicet piscariæ antiquitus pertinuerunt partim huic monasterio partim santo Salvatore de Cucuruzzo; quas etiam usque ad illud tempus Suessani omnes violenter et malo ordine restituerant. Sequenti tempore (an. 1076. Febr.) Joffridus cognomento Ridellus, dux Cajetanorum, obtulit in hoc loco monasterium sancti Herasmi de civitate Furmiana (1126), et monasterium sancti Petri de Foresta in pertinentia Pontiscurvi, cum universis possessionibus ipsorum.

A Tunc etiam et Lando dominus Arpinensis civitatis, ad mortem veniens (Aug.) iudicium fecit (1127) in hoc monasterio de omnibus quæ sibi jure hæreditario pertinebant, id est de medietate Arpini, et Montis nigri, et Sancti Urbani, et Vici albi, et Casa Silverii, pena apposita iudicii hujus violatoribus centum librarum auri omnibus id removeare quærentibus.

42. Per idem tempus supradicto papa Gregorio Romæ synodum celebrante (an. 1078). Leo hujus loci bibliothecarius, qui post Ostiensis episcopus factus est, ex jussione patris Desiderii proclamationem fecit de cella sanctæ Sophiæ in Benevento (1128), quam naper Beneventani a ditione hujus cœnobii violenter abstraxerant; cumque ad placitum res perducta fuisset, relecta sunt in omnium audientia nostra munimina, qualiter Arichis princeps ejusdem ecclesiæ constructor illam per præceptum huic monasterio Casinensi tradiderat; demum vero qualiter omnes Romani pontifices, imperatores, reges, duces, ac principes prædictam cellam in hoc loco confirmaverant. Quo audito, papa Gregorius ait, quod nequaquam possent Beneventani ecclesiam monasterio Casinensi primitus delegatam ab ejus potestate subtrahere: sed Casinensem ecclesiam omnino canonice ac legaliter eandem cellam in perpetuum optinere debere. In eadem etiam synodo (1129) constituit, ut si quis a laico ecclesiæ investituram acciperet, dans et recipiens anathemate plecterentur. Querimoniam cum (1130) prædictus papa Gregorius apud Capuam moraretur, clerici ejusdem civitatis invidis apud eum questibus usi sunt dicentes ecclesiam sancti Angeli quæ olim fuerat juris Capuanæ ecclesiæ (1131), iniquo concambio in jus monasterii nostri transisse. Quam nimirum querimoniam idem apostolicum oratu Desiderii indiscussam manere non patiens, per idoneos ac veraces viros diligenter inquirere studuit, utrum concambium quod pro eadem ecclesia datum fuerat, conveniens esse videretur. Qui videlicet hoc studiosissime disquirentes, invenerunt et probaverunt quod ecclesia sancti Johannis de Landepaldi, quæ pro eodem concambio data fuerat, satis plus possessionis et ornamentorum tempore concambii habuisset. Quod etiam Erveus, tunc ejusdem civitatis archiepiscopus, se veraciter cognovisse asseverabat. Quo competenti testimonio præmotæ litis omnis dubietate sublata, censuit præphatus apostolicas tam archiepiscopum quam et Capuanos clericos in perpetuum ab hac questione quiescere, nullamque ulte-

VARIE LECTIONES.

⁴⁵⁵¹ an terra? ⁴⁵⁵² deberet c. ⁴⁵⁵³ ita correcti. Joffridus c. (?)

NOTE.

(1125) Olim Cales, in cujus locum Calvi successit.

(1126) In pertinentia civ. Cajetæ in loco qui dicitur Ad molas. Gatt. Hist., p. 267.

(1127) Ipse dicit: offerui et tradidi, ap. Gatt. Acc., p. 181.

(1128) Cf. brevem ejus de hoc negotio relationem

ap. Gatt. Hist., p. 54, ubi dicit se nichil justitiæ recipere potuisse. Cf. Præf. p. 552.

(1129) A. 1075 si primum de ea re decretum inteligit. Sed repetitum est a. 1078.

(1130) Ex præcepto papæ d. Romæ 1078, Dec. 7, ap. Gatt. Hist., p. 254.

(1131) Cf. cap. 37 supra.

rius de ipso concambio litem movere. Qui mox (*Dec. 7.*) privilegio firmum hoc et in perpetuum stabile iudicans, atque decernens ut idem monasterium sub cura et regimine Casinensis abbatis manere perpetuo debeat, eodem quoque privilegio cuncta, quæ vel ibi tunc concessa, vel in futurum essent concedenda confirmans, temeratoribus quidem hujus decreti nisi forte resipuissent, excommunicationis sententiam intulit; observatoribus vero benedictionem apostolicam et pacem perpetuam provenire optavit.

43. [*Desid. Dial. 1, 5, 8, 7.*] His quoque diebus quidam frater in hoc cœnobio Angelus nomine fuit vir reverendus et omni bonitate redimitus. Qui dum in hoc monasterio ultimum clauderet diem, demoniacus quidam adveniens clamare cœpit: « Quid hac hora michi Benedicte fecistis? Angeli monachi animam ob exigui gestaturam cuculli de potestate mea auferens, tuo in cœlestibus grægi sociasti. » Cumque hæc lugubriter diceret, repente signum quo fratrum obitus significari solet insonuit, euntesque præfatum Angelum jam vita privatum reperiunt. Alius in hoc cœnobio monachus Johannes nomine (1132) fuit, qui dum in hoc loco defunctus et sepultus fuisset, frater quidam ramicis incommodum ita patiens, ut membrano intercutaneo passodirruptionem viscera inter carnem laberentur et corium, ejus sepulchrum adiit; ibique toto prostratus corpore, omnipotentis Dei cœpit rogare clementiam ut per intercessionem servi sui Johannis dirruptionem illam in soliditatem pristinam revocare dignaretur. Sed quantum apud Deum ejusdem Johannis valerit oratio claruit, nam statim diruptio illa solidata est. Quidam frater eo tempore in hoc sancto loco Stephanus (1133) nomine fuit, qui dum in hoc cœnobio carnis universæ vium ingrederetur anus quædam Agundia nomine ante ecclesiam sanctæ Dei genitricis, quæ ad radicem hujus montis sita est, in oratione pernoctans, dum ad hunc montem oculos deflexisset, vidit de infirmorum domo igneam columnam egredientem cœlorum ardua penetrare. Quo viso, nuntium statim ad hoc monasterium dirigens, ea hora Stephanum invenit animam exalasse, qua ipsa columnam igneam cœlum ascendere vidit.

44. Præterea Johannes filius Hugonis comitis, patris exemplum (1134) secutus, obtulit atque firmavit beato Benedicto integram partem suam de castello Sujo, quod et medietas ipsius, cum universis ad eandem medietatem pertinentibus tam intus

A quam foris, nec non et integram partem suam de supradicto monasterio sancti Herasmi in Furmia (*an. 1079. Mai.*).

Item Sanso filius Alberti de comitatu Pinnensi, cartam fecit huic monasterio de integra sorte hæreditatis suæ, idest de medietate castelli quod dicitur Planellu (1135) cum ecclesia sancti Stephani ibidem et de medietate Pasiniani, cum terra mille modiorum mensura. Dux quoque Robertus capta Tarento nobilissima civitate Apuliæ (*an. 1080. Jun.*), optulit beato Benedicto monasterium ejusdem civitalis quod vocatur Sanctus Petrus Imperialis cum omnibus pertinentiis suis, nec non quattuor et centum familias hominum eidem loco pertinentes; insuper etiam totam decimam suam frumenti et ordei, vini et olei, et omnium piscium pisciarum suarum (1136), pena apposita quingentarum librarum auri quicumque id remove quæsiasset. Hiedem porro temporibus (1072) Panormitana civitas ab eodem strenuissimo duce capta est. Qualiter autem vel qua occasione idem dux Siciliam cœperit, licet superius ex parte tetigerim (1137), opportunum videtur ad posteriorum memoriam huic loco inserere.

45. [*Amat. v, 8, 10, 18, 20, 23, 25 27.*] Cum igitur Panormitanæ civitatis regimen Vulthuminus admirarius retineret, quidam ex servis ejus Belchus nomine contra eum insurgens, honore eum patriaque privavit. Pulsus vero ille Sicilia, ad supradicti Roberti ducis confugit auxilium. Tunc navali dux collecto exercitu (*an. 1061*), Siciliam Christo duce expugnaturus ingreditur (1138). Contra quem Saraceni cum valido exercitu congregantes, juxta civitatem Messanam sine mora Christo favente superati sunt; reliqui fugæ præsidium sumunt. Messana vero capta, ejusque admirario interfecto, Rimetum dux pervenit ad urbem, quam sibi tributariam faciens, cum mille equitibus totidemque peditibus ad Castrum Johannis pervenit. Adversum quem Baleath Saracenorum admirarius cum quindecim milibus equitum et centum milibus peditum properans, bellum iniit mirum et omnibus retro temporibus inauditum: cum ex christianis non equitum vel peditum aliquis vulneraretur vel moreretur, ex paganorum multitudinis interfectorum numerus vix colligi potuit. Inde autem dux victor recedens, venit in vallem Demenæ, in qua roccam beati Marci construens, Calabriam rediit, et super Barum quæ totius Apuliæ primatum optinet cum exercitu veniens, obsidionem locavit.

NOTE.

(1132) *Veneticus Desid.*

(1133) *St. Veneticus Desid.*

(1134) *V. supra II, 53.* Hanc donationem edidit *Gatt. Hist.*, p. 267. Sed jam d. 23 Sept. 1078 Jordanus princ. Sujum Desiderio concesserat, quia *Raynerius cum aliis suis consortibus et parentibus qui in ipso castello habitaverunt talem culpam fecerunt unde legaliter omnes res eorum nostro fisco*

deductæ sunt, v. *Gatt. Acc.*, p. 187.

(1135) *In fluvio Tabæ*. D. 1080, m. Nov., ind. 1 ap. *Gatt. Acc.*, p. 182.

(1136) *Quas nunc illic habemus vel habituri sumus*. *Gatt. Acc.*, p. 183.

(1137) *Leo*, c. 45.

(1138) Non ipse, sed Goffridus Ridellus.

Quam cum diu obsessam in deditionem accepisset (1068-1071) cum militari agmine Siciliam rediit, ac civitatem Catheniensium capiens, Panormum obsidere præcepit. [AMAT. VI, 14-19; VIII, 13, 12 13, 14, 17, 23.] Quam cum quinque (1139) mensibus obsidisset, tandem illam prout volebat obtinuit. Talia igitur ad votum sibi dux evenisse advertens immenso valde congregato exercitu super Salernum castra locare disponit (AN. 1076. Mai. 6). Quid supradictus papa Gregorius dum comperisset, per patrem Desiderium Gisulfo principi ducis pacem expetere monuit, ad quod ille nec responsum quidem reddere voluit. Dux vero suum exercitum congregans circa Salernum tentoria fixit. Ex alia autem parte Richardus princeps rogatus ducis occurrens, cum diversis bellorum machinis illam obpugnare vehementissime cœpit. Hoc Desiderius audiens, Richardum (1140) principem adiit, eumque una secum ad Gisulfum venire rogavit. Quo dum venissent, post multa verba in vacuum habita, eorum Gisulfus spernit consilium, et cum duce nullo pacto se confœderaturum iurejurando affirmat. Deficientibus tandem in civitate eis quæ ad victum sunt necessaria, equorum, canum, asinorum, ac muricipum (1141) carnes cœperunt comedere. Vendebatur autem canis jecur tarenis decem, gallinæ novem, ovum vero unum, necnon et septem ficus, duobus denariis, modiis vero tritici quadraginta quattuor bizanteis. Illorum vero egestatem dux dum comperisset, intempestæ noctis silentio stipatus militum cuneis ad muros urbis veniens, et portam clausam lapidibus diruens, Salernum optinuit (Dec. 13). Civitate (1142) autem potita Robbertus ecclesiam sancti apostoli et evangelistæ Matthei inibi construi iussit (1143), in qua etiam sacrum ejusdem apostoli corpus summa cum veneratione locavit; os integrum brachii ejus argentea theca reconditum ad suam filiorumque tutelam reservans. Inde autem dux cum exercitu, sociato sibi principe, ad hoc monasterium venit, atque Desiderio et fratribus honorifice susceptus, illorumque se orationibus commendans, attentius Campaniam expugnaturus ingreditur. Talia (1144) papæ Gregorii dum pervenissent ad aures, ducem et principem a liminibus separavit, collectoque exercitu, super eos ire disponit. Quod ubi duci nuntiatum est, concite una cum

principe Capuam remeans (Dec. 19), dux supra Beneventum, princeps vero supra Neapolim: obsidionem firmavit (1145). Neapolitani autem principis terrore percussi omnipotentem Deum rogabant attentius quatinus de supradicti principis potestate miseratione sua clementissima eos eripere dignaretur (1077. Mai.). Cumque eadem civitas acerrime expugnaretur, sanctus Christi martyr Januarius cum aliis dealbatis sæpius videbantur a principe et ejus exercitu per castra armati discurrere. Qui æstimans eum esse archiepiscopum, mandat cur contra ordinem suum cum lancea scutatus ad pugnam procederet; cui respondens archiepiscopus: « Ego ut tu vir illustrissime perspicis, a multis diebus ægrotus in lectulo jaceo. Ille armatus quis sit ipse videat, nam pro certo scias, quia sanctus Januarius protegit ac defendit hanc civitatem. » Princeps vero ejus dictis derogans fidem, civitatem oppugnare non desinebat. In qua obsessione ab excommunicatione solutus defunctus est (AN. 1078. Apr. 5.) (1146); cui successit Jordanus filius ejus. Exinde vero inter ducem et principem dissensionis et odii scandala orta sunt. Princeps enim favens papæ Gregorio, acceptis a Beneventanis, quattuor millibus quingentis bizantiis, castra quæ dux ad expugnationem Beneventi firmaverat destruens, cum universis comitibus Apuliæ (1147) contra eum conspirat. Quod ubi dux qui eo tempore in Calabria remorabatur, nuntiatum est, quadraginta sexaginta militibus Apuliam rediit, et Asculum, montem de Vico (1148), et Arianum expugnans cepit, et contra principem super C fluvium Sarnum ire disponit. Desiderius interea pater hæc audiens, ducem adiit, eumque ad pacem redire rogabat. Cujus monitis Robbertus obtemperans, pacem cum principe facit. Exinde autem dux movens exercitum, supra castrum quod Monticulus (1119) dicitur obsidionem fecit; quod cum cepisset, Carbonaram, Petram Palumbi, Montem viridem, Gentianam, una cum Spinaczolo similiter acquisivit Desiderius præterea ægre ferens, ducem a matris ecclesiæ gremio diu extorrem manere, Romam adiit et papam Gregorium rogare cœpit, ut ducem ab anathematis vinculo quo eum ligaverat solveret. Quo impetrato pacis amator et conservator Desiderius cum cardinalibus ad ducem profectus, eum ab excommunicationis vinculo solvit (1150).

NOTE.

(1139) *Q. m.* apud Amatum non legitur.

(1140) Ejus Amatus non meminit.

(1141) *l. e. felium.*

(1142) *Civitate* — *ingreditur* non ex Amato sumpsit.

1143) Cui hanc posuit inscriptionem: *Mattheo apostolo et evangelistæ patrono urbis Robertus dux R. imperis max triumphator de ærario peculiari.* Di Meo Ann. VIII, 191. Dedicata est a. D. 1084; Ann. Benev.